
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   

OGGETTO: PARTECIPAZIONE MANIFESTAZIONE FIERISTICA VINITALY 2024.
PROVVEDIMENTI

IL SEGRETARIO GENERALE 

Visto l'art. 66 del Regolamento per il personale camerale, approvato con D.I. 12.7.1982, 
relativo alle attribuzioni del Segretario Generale quale Capo degli Uffici e del Personale; 

visto il D.lgs. 30/03/01, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

visto l'art. 20, I comma, della L. 29/12/1993, n.580, come modificata dal D.lgs. 
15/02/2010, n. 23, in virtù del quale al Segretario Generale competono le funzioni di 
vertice dell’amministrazione, di cui all’articolo 16 del D.lgs. 30/03/2001, n. 165; 

vista la deliberazione n. 47 del 16 aprile 2013 con la quale la Giunta camerale ha 
approvato il Regolamento dell’Ente sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi; 

visto il D.M. del 7 febbraio 2013 con il quale il sottoscritto è stato nominato Segretario 
Generale dell'Ente Camerale; 

vista la deliberazione n. 20 del 19 febbraio 2013 con la quale la Giunta Camerale ha 
preso atto del predetto decreto e approvato lo schema di contratto di lavoro del Segretario 
Generale dell'Ente; 

Vista la deliberazione n.17 del 1° giugno 2022, con la quale la Giunta camerale ha 
rinnovato, con decorrenza immediata, l’incarico del sottoscritto;

vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.; 

visto il D.P.R. del 2 novembre 2005, n. 254, recante la disciplina della gestione 
patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio;

vista la deliberazione del Consiglio camerale n. 16 del 20 dicembre 2023 con la quale è 
stato approvato il Preventivo Economico per l’anno 2024;

vista la deliberazione della Giunta camerale n. 81 del 20 dicembre 2023 con la quale sono 
stati approvati i budget direzionali ex art. 8 del DPR 254/05 per l'esercizio 2024;

vista la Determinazione Dirigenziale n° 119 del 24/01/2024 con la quale il Segretario 
Generale dell’Ente ha assegnato al sottoscritto il budget direzionale per l’anno 2023;

cciaa_sa - A94A179 - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2024000362 del 13/03/2024



vista la deliberazione della Giunta camerale n.16 del 28 marzo 2023 con la quale è stato 
approvato il “Piano Integrato di Attività e di Organizzazione (PIAO) 2023/2025”;

ritenuto, pertanto, che l’oggetto del presente provvedimento e l’adozione della 
conseguente determinazione rientrano tra le competenze delegate al sottoscritto dirigente;

vista la partecipazione dell’Ente camerale di Salerno alla prossima edizione della fiera 
VINITALY, in programma a Verona dal 14 al 17 aprile 2024 in sinergia organizzativa con la 
Regione Campania come da Accordo di partecipazione siglato in data 28/11/2023 fra l’Ente 
regionale – rappresentato dalle Direzioni Generali per lo Sviluppo economico e Attività 
produttive e delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali e le Camere di Commercio 
campane (Salerno, Napoli, Caserta, Irpinia-Sannio), nel quale la Regione Campania assume il 
ruolo di coordinamento generale;

considerato che, a seguito dell’azione di sensibilizzazione operata dalla Regione 
Campania mediante un apposito Avviso pubblico, volto a selezionare le imprese campane da 
ammettere alla collettiva mediante invio telematico di specifica manifestazione di interesse
è emerso, per la CCIAA di Salerno, che le imprese salernitane ammissibili alla collettiva 
risultavano essere 15 per complessivi 20 moduli espositivi così ripartiti:
 1 stand triplo
 3 stand doppi
 11 stand singoli

considerato altresì che, il predetto Accordo di partecipazione prevedeva per le CCIAA 
campane: 
 versamento da parte delle imprese selezionate, a titolo di compartecipazione alle spese 

sostenute dal sistema camerale, alla rispettiva Camera di Commercio di appartenenza, 
della quota di partecipazione per ciascun stand, determinata, in autonomia da ciascuna 
CCIAA;

 allestimento degli spazi espositivi riservati alle aziende e consorzi di tutela del comparto 
vitivinicolo selezionate dalla DG per lo Sviluppo Economico e le AA.PP e afferenti al proprio 
ambito territoriale, sulla base della progettazione fornita dalla DG per le Politiche Agricole 
Alimentari e Forestali;

 servizi alle imprese partecipanti e di accoglienza agli stand;
 servizi generali per il funzionamento del Padiglione Campania e di accoglienza all’area 

comune “Piazza Campania” (in compartecipazione con le altre CCIAA campane);
 iscrizione alla manifestazione delle imprese espositrici;

considerato che, con Determinazione Presidenziale n° 12 del 17/12/2023 l’Ente camerale 
aveva previsto:
1. l’importo di euro 1.500,00 come quota di partecipazione a carico di ciascuna azienda per 

lo stand tipologia “singola”, dando comunque la possibilità, alle aziende che ne avessero 
fatto richiesta, di opzionare uno stand tipologia “doppio” o “triplo” con conseguente 
pagamento di quota pari, rispettivamente, ad euro 3.000,00 e euro 4.500,00;

2. l’adozione di un apposito provvedimento amministrativo-contabile, a valere 
sull’esercizio 2024, per l’appostamento delle risorse finanziarie da destinare all’evento;



3. l’acquisizione, in quota parte, dei servizi generali per il funzionamento del Padiglione 
Campania e di accoglienza all’area comune “Piazza Campania” (in compartecipazione con 
le altre CCIAA campane) come da elenco di massima di seguito riportato (non esaustivo) 
per ciascuna azienda:

• bicchieri da degustazione e servizio lavabicchieri a consumo secondo esigenze;
• fornitura giornaliera di ghiaccio alle ore 09:00 e alle ore 14:00 (c.a. 2Kg per ciascuna 

fornitura);
• 1 confezione di tovaglioli di carta doppiovelo bianchi (500 pz.);
• 1 confezione di tovaglioli di carta doppiovelo colorati (50 pz.);
• 1 confezione di acqua naturale n. 6 bottiglie da 1,5 lt. cad.
• 1 confezione di acqua effervescente n. 6 bottiglie da 1,5 lt. cad.
• 1 confezione di bicchieri monouso in PLA bio-ecologico (50pz.);
• 1 confezione di piatti monouso in polpa di cellulosa (125 pz.);
• c.a. 1,5 Kg di biscotteria secca salata (tarallini, tocchetti, mini-grissini) in monoporzioni;

visto che, a seguito della comunicazione ufficiale della Regione Campania con l’elenco 
ufficiale delle imprese salernitane ammesse avvenuta in data 12/02/2024, l’Ente camerale 
ha provveduto a richiedere alle aziende stesse il versamento del contributo di partecipazione 
previsto in base all’opzione di stand richiesta (singola, doppia o tripla), da effettuarsi entro 
il 6 marzo u.s.;

preso atto che, in seguito a tale adempimento, le imprese che hanno provveduto a quanto 
richiesto risultano essere 13, in quanto due aziende con stand singolo hanno comunicato 
l’impossibilità a prendere parte alla collettiva per sopraggiunti problemi personali;

considerato che, a causa di tale situazione e in presenza della richiesta ufficiale di 
un’azienda della collettiva (Maurizio Russo Srl) di voler acquisire lo stand doppio anzichè 
quello singolo, l’Ente camerale ha fatto richiesta alla Regione Campania, con nota del 7 
marzo u.s., di approvare la richiesta dell’azienda Maurizio Russo Srl e di assegnare altresì 
all’area istituzionale dell’Ente l’altro spazio singolo, in modo da rendere doppia tale area, 
in virtù del fatto che la CCIAA di Salerno ha ivi previsto apposite attività di animazione e 
promozione durante i giorni dell’evento;  

    vista la nota della Regione Campania con la quale l’Ente regionale ha accolto la proposta 
della CCIAA di Salerno sopra descritta, per cui le imprese salernitane ammesse alla collettiva 
risultano essere ora 13 per complessivi 20 moduli espositivi così ripartiti:
 1 stand triplo
 4 stand doppi
 8 stand singoli

preso atto, inoltre, della proposta pervenuta il giorno 01/03/2024 dalla Camera di 
Commercio Irpinia Sannio con la quale il suddetto Ente camerale ha comunicato la 
disponibilità a realizzare per conto delle Camere di Commercio consorelle campane i servizi 
generali comuni descritti in precedenza avvalendosi del supporto operativo dell’Azienda 
Speciale Valirsannio, ripartendo i relativi costi complessivi in quota parte alle singole Camere 
sulla base dei moduli espositivi acquisiti;



visto che la proposta suddetta ha quantificato i costi a carico della Camera di Commercio 
di Salerno pari ad euro 15.551,84 da erogare con un acconto del 50% all’atto di adesione 
alla proposta e a saldo al termine dell’evento in oggetto;

ritenuto che la proposta della Camera di Commercio Irpinia Sannio sopra descritta risulta 
essere congrua e soddisfacente ai fini della realizzazione dei servizi in parola, anche in 
ragione della consolidata esperienza di Valirsannio nell’organizzazione della partecipazione
alla manifestazione in oggetto, con un particolare focus sulle esigenze delle CCIAA campane;

considerato che la manifestazione prevede l’allestimento di appositi stand attrezzati, di 
varie tipologie, secondo il progetto fornito dall’Ente Regionale;

ritenuto che, sulla base delle precedenti partecipazioni dell’Ente camerale e sulla 
ragionata quantificazione dei relativi costi attuali di realizzazione dell’allestimento, si può 
ipotizzare un costo complessivo di euro 63.013,00 comprensivi di oneri della sicurezza, 
costo del personale e Iva, salvo ribasso di gara, da affidarsi con separato provvedimento;

considerato, altresì, che occorre prestare servizio e assistenza alle suddette imprese in 
loco, in occasione soprattutto della fase preliminare di allestimento dell’area espositiva 
assegnata all’Ente camerale nel Padiglione B di Fiere Verona destinato alla Regione 
Campania;

vista la lettera d’incarico del 07/03/2024 con la quale il Sig. Domenico Clemente, 
Responsabile dell’Ufficio Eventi e digitalizzazione, è stato incaricato di fornire in loco 
l’assistenza in parola;

ritenuto, pertanto, che occorre provvedere all’acquisizione dei servizi di biglietteria 
viaggio e soggiorno in hotel a Verona del funzionario indicato per l’assistenza alle imprese 
salernitane per i giorni dell’evento in oggetto;

visto il preventivo fatto tenere in data 12/03/2024 dalla DR.CAP.NICOLA DE CESARE S.R.L. 
di Salerno – cf. 02142570650, che per la prenotazione delle spese di viaggio e soggiorno del 
funzionario camerale incaricato a Verona ha proposto un importo complessivo di euro 
1.250,00 oneri inclusi;

considerato altresì che, in esecuzione delle disposizioni tecniche preliminari
all’allestimento dello stand camerale nella manifestazione in oggetto è obbligatorio:
1. trasmettere il modello “Autorizzazione strutture autoportanti” con contestuale 

pagamento di euro 350,00 oltre Iva, esclusivamente tramite il portale e-commerce del 
Vinitaly con carta di credito aziendale, 

2. provvedere alla quota di iscrizione di euro 750,00 oltre Iva
3. provvedere all’iscrizione dei coespositori pari ad euro 400,00 oltre Iva per ciascun 

azienda;
per complessivi euro 7.686,00 iva inclusa;



considerato che l’Ente camerale intende animare la partecipazione delle aziende alla 
collettiva con iniziative di comunicazione appropriate, sia nell’ambito fieristico che online 
sui canali social dell’Ente, per ampliare le opportunità di matching B2B fra le aziende stesse 
e I buyer presenti nella manifestazione;

vista la proposta pervenuta in data 29/02 dalla società MTN COMPANY SRL di Cava 
de’Tirreni (SA) – cf 05008030651 che ha articolato in un Progetto, denominato “GUSTOSA”, 
le seguenti attività:
 sviluppo di un’apposita brand identity (marchio e logotipo) del Progetto
 corner promozionale, in fiera con personale dedicato per le degustazioni dei vini in 

abbinamento alle produzioni agroalimentari del territorio;
 promozione dell’iniziativa prima dell’evento sia nei media tradizionali che digitali, con 

pagine social dedicate, pubblicazione post, materiali visivi e testuali, piano editorial;
 gestione della comunicazione, media, rassegne stampa, giornalisti, redazionali, ecc.
 divulgazione del territorio, dei vini, delle caratteristiche enogastronomiche del territorio 

salernitano;
 vetrina dei produttori salernitani partecipanti
per un costo complessivo di euro 16.000,00 oltre Iva (tot. euro 19.520,00);

    vista la Deliberazione della G.C. n° 18 del 05/03/2024 con la quale è stata approvata tale 
iniziativa di comunicazione per l’importo sopra indicato con risorse previste al conto di 
budget n° 330042 cdc DD04 prodotto 06202417 “Progetto GUSTOSA”;

Rilevata l’economicità dei servizi di cui al presente provvedimento;

Visto l’art. 7 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

   preso atto, inoltre, che, dalle decisioni adottate dalla Regione Campania in merito 
all’acquisizione, a proprio carico, dell’area espositiva nel padiglione B di Verona Fiere, da 
quelle adottate dall’Ente camerale per la quota di servizi comuni nello stesso padiglione e 
per i costi organizzativi elencati in precedenza, risulta possibile quantificare con buona 
precisione il budget camerale da destinare all’evento, ritenendolo congruo l’importo di euro 
110.000,00;

    considerato che gli Uffici hanno provveduto a richiedere gli specifici codici CUP per le 
attività descritte nel presente provvedimento e precisamente:
 servizi tecnici Verona Fiere, inserimento a catalogo Vinitaly: CUP C38H24000090005
 servizi viaggio funzionario camerale: CUP C38H24000100005
 allestimento dello stand: CUP C38H24000080005
 progetto GUSTOSA: CUP C38H24000110005

considerato, quindi, che occorre inserire nel bilancio di previsione dell’Ente l’importo 
di € 110.000,00 per la partecipazione all’evento in argomento, autorizzando, ai sensi 
dell’art. 12 del DPR 2 novembre 2005 n.ro 254 il seguente storno di risorse:



Conto 
di 

budget

Centro 
di costo

Prodotto Iniziativa Storni

+ -

331000 AC01 ------ Interventi economici - Iniziative da definire 90.480,00

330042    DD04 06202418 Vinitaly 2024 90.480.00

totale 90.480,00

visto il parere favorevole espresso dal Responsabile dell’Ufficio Eventi e 
digitalizzazione Domenico Clemente e dal Dirigente AREA IV “Promozione economica e 
tutela del Mercato” dott. Ciro Di Leva, in merito alla legittimità dell’istruttoria e di tutti gli 
adempimenti procedurali;

visto il parere espresso dal Dirigente Area II “Finanze” Dr.Antonio Luciani in ordine alla 
regolarità contabile;

sulla base dell’istruttoria espletata dal responsabile del procedimento amministrativo del 
presente atto;

D E T E R M I N A

di considerare la premessa narrativa quale motivazione di fatto e di diritto della presente 
determinazione;  

di autorizzare l’Ufficio Contabilità Generale, ai sensi dell’art. 12 del DPR 2 novembre 
2005 n.ro 254, ad operare il seguente storno:

Conto 
di 

budget

Centro 
di costo

Prodotto Iniziativa Storni

+ -

331000 AC01 Interventi economici - Iniziative da definire 90.480,00

330042 DD04 06202418 Vinitaly 2024 90.480.00

totale 90.480,00

      di imputare e prelevare l’importo di euro 90.480,00 al conto di budget n° 330042 Cdc 
DD04 Prodotto 06202418;

      di imputare e prelevare l’importo di euro 19.520,00 al conto di budget n° 330042 cdc 
DD04 prodotto 06202417 “Progetto GUSTOSA- Vinitaly 2024”;

      di affidare, ai sensi dell’art. 7 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 a Verona 
Fiere Spa – cf. i seguenti servizi per gli importi indicati e secondo le modalità descritte:



 “Autorizzazione strutture autoportanti” con contestuale pagamento di euro 350,00 
oltre Iva, esclusivamente tramite il portale e-commerce del Vinitaly con carta di 
credito aziendale,

 quota di iscrizione VINITALY euro 750,00 oltre Iva
 iscrizione dei coespositori pari ad euro 400,00 oltre Iva per ciascun azienda (tot. euro 

6.344,00);
(questi ultimi due servizi mediante emissione di fattura elettronica intestata alla CCIAA di 
Salerno e previa verifica della regolarità DURC e Ag. Entrate Riscossione);
per un importo totale complessivo di euro 7.686,00 Iva inclusa;
CUP: CUP C38H24000090005

di affidare, ai sensi dell’art. 7 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 alla società 
DR.CAP.NICOLA DE CESARE S.R.L. di Salerno – cf. 02142570650, le spese di viaggio e soggiorno 
del funzionario camerale incaricato a Verona per un importo complessivo di euro 1.250,00 
oneri inclusi;
CUP: C38H24000100005

di affidare, ai sensi dell’art. 7 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 alla società 
MTN COMPANY SRL di Cava de’Tirreni (SA) – cf 05008030651 il Progetto, denominato 
“GUSTOSA”, elaborato per Vinitaly 2024 con le seguenti attività:
 sviluppo di un’apposita brand identity (marchio e logotipo) del Progetto

 corner promozionale, in fiera con personale dedicato per le degustazioni dei vini in 
abbinamento alle produzioni agroalimentari del territorio;

 promozione dell’iniziativa prima dell’evento sia nei media tradizionali che digitali, con 
pagine social dedicate, pubblicazione post, materiali visivi e testuali, piano editorial;

 gestione della comunicazione, media, rassegne stampa, giornalisti, redazionali, ecc.

 divulgazione del territorio, dei vini, delle caratteristiche enogastronomiche del territorio 
salernitano;

 vetrina dei produttori salernitani partecipanti
per un costo complessivo di euro 16.000,00 oltre Iva (tot. euro 19.520,00);
CUP: C38H24000110005

    di demandare a di un separato provvedimento dirigenziale l’affidamento del servizio di 
allestimento dello stand camerale comprensivo di oneri della sicurezza, costo del personale 
e Iva, con il seguente codice CUP: C38H24000080005

di autorizzare gli Uffici competenti ad effettuare le procedure organizzative e tecniche 
per la partecipazione dell’Ente camerale alla manifestazione fieristica Vinitaly 2024;

di autorizzare l’Ufficio Contabilità Generale dell’Ente alla liquidazione degli importi 
sopra indicati previa acquisizione di regolare fattura elettronica intestata all’Ente camerale 
e della regolarità contributiva DURC ed Agenzia delle Entrate, ad eccezione della 
“Autorizzazione strutture autoportanti” di euro 350,00 oltre Iva, da pagare esclusivamente 
tramite il portale e-commerce del Vinitaly con carta di credito aziendale; 



di disporre, ai fini del rispetto delle disposizioni di cui alla L. n. 3 del 16.01.2003, 
l’adozione dei relativi atti amministrativi e contabili con menzione dei relativi codici CUP;

di disporre, infine, la pubblicazione nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito 
istituzionale dell’Ente delle informazioni prescritte dagli articoli 26, commi II e III e 27 del 
d.lgs 14 marzo 2013, n. 33.

Il presente documento informatico, firmato digitalmente ai sensi del Dlgs 82/2005 e smi, 
è esecutivo e sarà pubblicato nell’Albo camerale online, ai sensi dell’art. 32 della legge 
18/6/09, n.69.

Il Responsabile del
Procedimento Amm.vo
(Domenico Clemente)

Il Segretario Generale
    (Dott. Raffaele De Sio)

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e s.m.i.


		2024-03-13T13:15:26+0100
	Camera di Commercio 
	Clemente Domenico
	Sottoscrizione documento


		2024-03-13T13:27:35+0100
	Camera di Commercio 
	DE SIO RAFFAELE
	Sottoscrizione documento




